
RR\1277822LV.docx PE742.671v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0159/2023

27.4.2023

***I
ZIŅOJUMS
par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par bioloģiskas 
lolojumdzīvnieku barības marķēšanu
(COM(2022)0659 – C9-0396/2022 – 2022/0390(COD))

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

Referents: Martin Häusling



PE742.671v02-00 2/20 RR\1277822LV.docx

LV

PR_COD_1amCom

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)

Grozījumi akta projektā

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti divās slejās

Svītrotās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā kreisajā slejā. Aizstātās teksta 
daļas iezīmē treknā slīprakstā abās slejās. Jauno tekstu iezīmē treknā 
slīprakstā labajā slejā.

Pirms katra grozījuma ievietotā informācijas bloka pirmā un otrā rinda 
norāda uz attiecīgo teksta daļu izskatāmajā akta projektā. Ja grozījums 
attiecas uz spēkā esošu aktu, ko paredzēts grozīt ar akta projektu, 
informācijas blokā papildus iekļauj trešo un ceturto rindu, kurās attiecīgi 
norāda spēkā esošo aktu un atbilstīgo teksta vienību tajā. 

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti kā konsolidēts teksts.

Jaunās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā. Svītrotās teksta daļas iezīmē ar 
simbolu ▌ vai pārsvītro. Aizstātās teksta daļas iezīmē, ierakstot jauno tekstu 
treknā slīprakstā un izdzēšot vai pārsvītrojot aizstāto tekstu. 
Tas neattiecas uz tīri tehniska rakstura grozījumiem, kurus izdara attiecīgie 
dienesti, gatavojot galīgo tekstu. Tie netiek iezīmēti.



RR\1277822LV.docx 3/20 PE742.671v02-00

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS .................................................................................................................15

VIDES, SABIEDRĪBAS VESELĪBAS UN PĀRTIKAS NEKAITĪGUMA KOMITEJAS 
ATZINUMS VĒSTULES VEIDĀ ...........................................................................................17

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA ..........................................................................19

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................20



PE742.671v02-00 4/20 RR\1277822LV.docx

LV



RR\1277822LV.docx 5/20 PE742.671v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par bioloģiskas 
lolojumdzīvnieku barības marķēšanu
(COM(2022)0659 – C9-0396/2022 – 2022/0390(COD))

(Parastā likumdošanas procedūra: pirmais lasījums)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei 
(COM(2022)0659),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu un 43. panta 
2. punktu, saskaņā ar kuriem Komisija tam ir iesniegusi priekšlikumu (C9-0396/2022),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu,

– ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 2023. gada 24. janvāra 
atzinumu1, 

– ņemot vērā Reglamenta 59. pantu,

– ņemot vērā Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejas vēstuli,

– ņemot vērā Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas ziņojumu (A9-0159/2023),

1. pieņem pirmajā lasījumā turpmāk izklāstīto nostāju;

2. prasa Komisijai priekšlikumu Parlamentam iesniegt vēlreiz, ja tā savu priekšlikumu 
aizstāj, būtiski groza vai ir paredzējusi to būtiski grozīt;

3. uzdod priekšsēdētājai Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei un Komisijai, kā arī 
dalībvalstu parlamentiem.

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
-1. apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(-1) Ņemot vērā kopējās 
lauksaimniecības politikas (KLP) mērķus 

1 OJ C 140, 21.4.2023, p. 55.



PE742.671v02-00 6/20 RR\1277822LV.docx

LV

nodrošināt taisnīgus ienākumus 
lauksaimniekiem un reaģēt uz sabiedrības 
prasībām pārtikas un veselības jomā, 
pieaugošais patērētāju pieprasījums pēc 
bioloģiskajiem produktiem ir iespēja vēl 
vairāk paplašināt lolojumdzīvnieku 
barības nozari un palielināt bioloģiskajā 
ražošanā iesaistīto lauksaimnieku 
ienākumus. Atzīstot to, ka 
lolojumdzīvnieku barības nozarei ir 
nozīme Eiropas zaļā kursa mērķu 
sasniegšanā un atzīstot to, ka jaunajiem 
marķēšanas pasākumiem un Eiropas 
Savienības bioloģiskās ražošanas logotipa 
vienotai izmantošanai būtu jāpalīdz attīstīt 
un veicināt lolojumdzīvnieku barības 
nozari, gan pārdodot produktus 
patērētājiem, kuri apzinās pirktās 
produkcijas bioloģisko saturu, gan 
sniedzot iespēju radīt pievienoto vērtību 
bioloģiskajiem blakusproduktiem. 
Tādējādi lolojumdzīvnieku barības nozare 
varēs palīdzēt, kaut arī pieticīgi, līdz 
2030. gadam palielināt Savienības 
lauksaimniecības zemi bioloģiskajai 
lauksaimniecībai, kā paredzēts Komisijas 
2021. gada 19. aprīļa paziņojumā par 
bioloģiskās ražošanas attīstības rīcības 
plānu.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
1. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2018/8484 nosaka noteikumus 
par barības marķēšanu, un to piemēro gan 
produktīvo dzīvnieku, gan 
lolojumdzīvnieku barībai. Saskaņā ar 
minēto regulu bioloģiskas barības 
ražošanā ir atļauts izmantot arī 
nebioloģiskas lauksaimnieciskas izcelsmes 
sastāvdaļas, tomēr, ja bioloģiskas nav 
pilnīgi visas lauksaimnieciskās izcelsmes 
sastāvdaļas, tirdzniecības nosaukumā 

(1) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2018/8484 nosaka noteikumus 
par bioloģisko ražošanu un bioloģisko 
produktu marķēšanu. Minēto Regulu 
(ES) 2018/848 piemēro gan produktīvo 
dzīvnieku, gan lolojumdzīvnieku barībai. 
Saskaņā ar minēto regulu visu veidu 
bioloģiskajā barībā drīkst atļaut izmantot 
arī nebioloģiskas lauksaimnieciskas 
izcelsmes sastāvdaļas, tomēr, ja 
bioloģiskas nav pilnīgi visas 



RR\1277822LV.docx 7/20 PE742.671v02-00

LV

norādi uz bioloģisko ražošanu izmantot 
nedrīkst. Turklāt uz šādas barības nedrīkst 
likt Eiropas Savienības bioloģiskās 
ražošanas logotipu. Līdz ar to 
galapatērētāji netiek tieši informēti par 
produkta atbilstību bioloģiskās ražošanas 
noteikumiem.

lauksaimnieciskās sastāvdaļas, neatkarīgi 
no to apjoma, tirdzniecības nosaukumā 
norādi uz bioloģisko ražošanu izmantot 
nedrīkst. Turklāt uz šādas barības nedrīkst 
likt Eiropas Savienības bioloģiskās 
ražošanas logotipu. Līdz ar to 
galapatērētāji netiek tieši informēti par 
produkta atbilstību bioloģiskās ražošanas 
noteikumiem.

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
2. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2) Profesionālos operatorus par 
barības bioloģisko, pārejas un nebioloģisko 
sastāvdaļu saturu un īpatsvaru informē 
saskaņā ar Regulas (ES) 2018/848 
III pielikuma 2.1.2. punktu. Tomēr pašlaik 
nekādi noteikumi neprasa, lai informāciju 
par barības bioloģiskajām sastāvdaļām 
gadījumā, ja bioloģiskas nav pilnīgi visas 
lauksaimnieciskās izcelsmes sastāvdaļas, 
sniegtu arī mazumtirgotājs, kas barību 
pārdod tieši galapatērētājam. Tas jo sevišķi 
attiecas uz lolojumdzīvnieku barību.

(2) Profesionālos operatorus par 
barības maisījuma bioloģisko, pārejas un 
nebioloģisko sastāvdaļu saturu un 
īpatsvaru informē saskaņā ar Regulas 
(ES) 2018/848 III pielikuma 2.1. punktu. 
Tomēr pašlaik nekādi noteikumi neprasa, 
lai informāciju par barības maisījuma 
bioloģiskajām sastāvdaļām gadījumā, ja 
bioloģiskas nav pilnīgi visas 
lauksaimnieciskās izcelsmes sastāvdaļas, 
sniegtu arī mazumtirgotājs, kas barību 
pārdod tieši galapatērētājam. Nebioloģisku 
lauksaimnieciskas izcelsmes sastāvdaļu 
klātbūtne ir īpaši svarīga lolojumdzīvnieku 
barībai. Galapatērētāji būtu pienācīgi 
jāinformē par tādas lolojumdzīvnieku 
barības sastāvu, kas satur gan 
bioloģiskas, gan nebioloģiskas 
lauksaimnieciskas izcelsmes sastāvdaļas, 
tādējādi nodrošinot patērētāju uzticēšanos 
un godīgu konkurenci starp 
lolojumdzīvnieku barības nozares 
dalībniekiem.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
4. apsvērums



PE742.671v02-00 8/20 RR\1277822LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4) Gan lolojumdzīvnieku bioloģisko 
barību, gan bioloģisko pārtiku 
galapatērētājs iegādājas galvenokārt 
mazumtirdzniecībā, tāpēc bioloģiskās 
lolojumdzīvnieku barības marķēšanas 
noteikumiem Savienības līmenī būtu 
jāatspoguļo bioloģiskās pārtikas 
marķēšanas noteikumi. Informācija par 
atbilstību bioloģiskās ražošanas 
noteikumiem būtu jāsniedz, tirdzniecības 
nosaukumā iekļaujot norādi uz bioloģisko 
ražošanu un lietojot Eiropas Savienības 
bioloģiskās ražošanas logotipu. Lai vairotu 
informētību par atbilstību bioloģiskās 
ražošanas noteikumiem, Eiropas 
Savienības bioloģiskās ražošanas 
logotipam vajadzētu būt obligātam visai 
fasētajai lolojumdzīvnieku barībai, kas 
atbilst Regulas (ES) 2018/848 un šīs 
regulas prasībām un ir ražota Savienībā, 
tāpat kā fasētas pārtikas gadījumā tas 
noteikts Regulas (ES) 2018/848 32. panta 
1. punkta b) apakšpunktā.

(4) Patērētāju informēšanas, 
konsekvences un pārredzamības labad 
tirgū, kā arī lai radītu stimulus bioloģisko 
sastāvdaļu izmantošanai, ar zināmiem 
nosacījumiem būtu jāparedz iespēja 
lolojumdzīvnieku barības tirdzniecības 
nosaukumā un sastāvdaļu sarakstā 
atsaukties uz bioloģisko ražošanu. Gan 
lolojumdzīvnieku bioloģisko barību, gan 
bioloģisko pārtiku galapatērētājs iegādājas 
galvenokārt mazumtirdzniecībā, tāpēc 
bioloģiskās lolojumdzīvnieku barības 
marķēšanas noteikumiem Savienības 
līmenī būtu jāatspoguļo bioloģiskās 
pārtikas marķēšanas noteikumi. Tādēļ ir 
lietderīgi noteikt īpašas marķēšanas 
prasības lolojumdzīvnieku barībai 
Regulas (ES) 2018/848 2. panta 5. punkta 
nozīmē. Minētās regulas noteikumi, ko 
piemēro barībai, jo īpaši tie, kas attiecas 
uz ražošanu, sertifikāciju, kontroli, 
tirdzniecību un tirdzniecību ar trešām 
valstīm, būtu jāpiemēro arī turpmāk, jo 
lolojumdzīvnieku barība ir barība 
konkrētai dzīvnieku kategorijai. 
Informācija par atbilstību bioloģiskās 
ražošanas noteikumiem būtu jāsniedz, 
tirdzniecības nosaukumā, sastāvdaļu 
sarakstā iekļaujot norādi uz bioloģisko 
ražošanu un lietojot Eiropas Savienības 
bioloģiskās ražošanas logotipu. Lai vairotu 
informētību par atbilstību bioloģiskās 
ražošanas noteikumiem, Eiropas 
Savienības bioloģiskās ražošanas 
logotipam vajadzētu būt obligātam visai 
fasētajai lolojumdzīvnieku barībai, kas 
atbilst Regulas (ES) 2018/848 un šīs 
regulas prasībām un ir ražota Savienībā, 
tāpat kā fasētas pārtikas gadījumā tas 
noteikts Regulas (ES) 2018/848 32. panta 
1. punkta b) apakšpunktā.



RR\1277822LV.docx 9/20 PE742.671v02-00

LV

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
5. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5) Lai sekmētu lolojumdzīvnieku 
barības sektora tālāku attīstību, ir lietderīgi 
ieviest īpašus noteikumus par bioloģiskās 
lolojumdzīvnieku barības marķēšanu, par 
tirdzniecības nosaukuma un sastāvdaļu 
saraksta papildināšanu ar norādi uz 
bioloģisko ražošanu un par Eiropas 
Savienības bioloģiskās ražošanas logotipa 
izmantošanu.

(5) Lai sekmētu lolojumdzīvnieku 
barības sektora tālāku attīstību, ir lietderīgi 
ieviest īpašus noteikumus par bioloģiskās 
lolojumdzīvnieku barības marķēšanu, par 
tirdzniecības nosaukuma un sastāvdaļu 
saraksta papildināšanu ar norādi uz 
bioloģisko ražošanu un par Eiropas 
Savienības bioloģiskās ražošanas logotipa 
izmantošanu. Būtu jāparedz arī īpaši 
marķēšanas noteikumi, lai galapatērētāji 
varētu identificēt bioloģiskās sastāvdaļas, 
ko izmanto produktos, kuri sastāv 
galvenokārt no sastāvdaļas, kas iegūta 
medībās vai zvejā, ja vien visas pārējās 
sastāvdaļas ir bioloģiskas un tiek 
izmantotas tikai tādas barības piedevas un 
pārstrādes palīglīdzekļi, kas atļauti 
saskaņā ar Regulas 
(ES) 2018/848 24. pantu.

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
5.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5a) Operatori pēc Regulas 
(ES) 2018/848 stāšanās spēkā turpināja 
marķēt lolojumdzīvnieku barību saskaņā 
ar valsts noteikumiem vai privātiem 
standartiem, ņemot vērā noteiktu 
nepieciešamo lauksaimnieciskas izcelsmes 
sastāvdaļu, piemēram, noteiktu barības 
sastāvdaļu un barības piedevu, kuras 
uzlabo lolojumdzīvnieku barības garšu vai 
garantē tās uzturvērtību, ierobežotu 
pieejamību bioloģiskā veidā. Tāpēc ir 
lietderīgi saskaņā ar Regulas (EK) 
Nr. 889/2008 95. panta 5. punktu un līdz 
šīs regulas spēkā stāšanās dienai atļaut 



PE742.671v02-00 10/20 RR\1277822LV.docx

LV

pilnībā izmantot to produktu krājumus, 
kuri ir marķēti saskaņā ar minētajiem 
valsts noteikumiem vai privātiem 
standartiem, ko dalībvalstis pieņēmušas 
vai atzinušas. Tāpēc ar šo regulu būtu 
jāatļauj produktus, kas pieder šādiem 
krājumiem, marķēt kā bioloģiskus 
produktus. 

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
5.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5b) Lai uzņēmēji varētu pilnībā 
sagatavoties jauno marķēšanas prasību 
piemērošanai, ir lietderīgi noteikt atliktu 
datumu, no kura uz fasētas 
lolojumdzīvnieku barības marķējuma 
piemēro pienākumu izmantot Eiropas 
Savienības bioloģiskās ražošanas 
logotipu.

Grozījums Nr. 8
Regulas priekšlikums
1. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Šī regula nosaka īpašas marķēšanas 
prasības lolojumdzīvnieku barībai, kas 
ražota saskaņā ar Regulas (ES) 2018/848 
noteikumiem par bioloģisko ražošanu.

Šī regula nosaka īpašas marķēšanas 
prasības lolojumdzīvnieku barībai, kas 
ražota saskaņā ar Regulā (ES) 2018/848 
izklāstītajiem noteikumiem par dzīvnieku 
barības bioloģisko ražošanu, un tā ir 
uzskatāma par citiem īpašiem Savienības 
tiesību aktiem, kas saistīti ar produktu 
laišanu tirgū minētās regulas 2. panta 
5. punkta piemērošanas vajadzībām.

Grozījums Nr. 9
Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 1. punkts



RR\1277822LV.docx 11/20 PE742.671v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. “Lolojumdzīvnieku barība” ir 
Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulas (EK) Nr. 767/20096 3. panta 
2. punkta f) apakšpunktā definētiem 
lolojumdzīvniekiem paredzēta barība.

1. “Lolojumdzīvnieku barība” ir 
Regulas (EK) Nr. 178/2002 3. panta 
4. punktā definētā barība un Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulas (EK) 
Nr. 767/20096 3. panta 2. punkta 
f) apakšpunktā definētiem 
lolojumdzīvniekiem paredzēta barība.

_________________ _________________
6 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(EK) Nr. 767/2009 (2009. gada 13. jūlijs) 
par barības laišanu tirgū un lietošanu un ar 
ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (EK) Nr. 1831/2003 un atceļ 
Padomes Direktīvu 79/373/EEK, 
Komisijas Direktīvu 80/511/EEK, 
Padomes Direktīvas 82/471/EEK, 
83/228/EEK, 93/74/EEK, 93/113/EK un 
96/25/EK un Komisijas Lēmumu 
2004/217/EK (Barības tirdzniecības regula) 
(OV L 229, 1.9.2009., 1. lpp.).

6 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(EK) Nr. 767/2009 (2009. gada 13. jūlijs) 
par barības laišanu tirgū un lietošanu un ar 
ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (EK) Nr. 1831/2003 un atceļ 
Padomes Direktīvu 79/373/EEK, 
Komisijas Direktīvu 80/511/EEK, 
Padomes Direktīvas 82/471/EEK, 
83/228/EEK, 93/74/EEK, 93/113/EK un 
96/25/EK un Komisijas Lēmumu 
2004/217/EK (Barības tirdzniecības regula) 
(OV L 229, 1.9.2009., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 10
Regulas priekšlikums
3. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Attiecībā uz lolojumdzīvnieku 
barību, kas satur medībās vai zvejā 
iegūtas sastāvdaļas, tirdzniecības aprakstā 
un sastāvdaļu sarakstā drīkst izmantot 
Regulas (ES) 2018/848 30. panta 
1. punktā minētos terminus, ja:
(a) galvenā sastāvdaļa ir medījuma 
vai zvejas produkts;
(b) tirdzniecības aprakstā šie termini 
ir skaidri saistīti ar bioloģisko sastāvdaļu, 
kas nav galvenā sastāvdaļa;
(c) visas pārējās lauksaimnieciskas 
izcelsmes sastāvdaļas ir bioloģiskas;
(d) lolojumdzīvnieku barības 
pārstrādē izmanto vienīgi tādas barības 



PE742.671v02-00 12/20 RR\1277822LV.docx

LV

piedevas un pārstrādes palīglīdzekļus, kas 
ir atļauti saskaņā ar Regulas 
(ES) 2018/848 24. pantu; 
(e) lolojumdzīvnieku barība atbilst sīki 
izstrādātajiem ražošanas noteikumiem, 
kas izklāstīti Regulas (ES) 2018/848 
II pielikuma V daļas 1.5., 2.1., 2.2. un 
2.4. punktā, un pārstrādes paņēmieniem, 
kas noteikti saskaņā ar minētās regulas 
17. panta 3. punktu.

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums
3. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Šā panta 1. punktā minētajā 
sastāvdaļu sarakstā norāda, kuras 
sastāvdaļas ir bioloģiskas. Norādes uz 
bioloģisko ražošanu drīkst izdarīt tikai 
attiecībā uz bioloģiskajām sastāvdaļām.

2. Šā panta 1. un 1.a punktā minētajā 
sastāvdaļu sarakstā norāda, kuras 
sastāvdaļas ir bioloģiskas. Norādes uz 
bioloģisko ražošanu drīkst izdarīt tikai 
attiecībā uz bioloģiskajām sastāvdaļām.

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums
3. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Šā panta 1. punkta b) apakšpunktā 
minētajā sastāvdaļu sarakstā iekļauj norādi 
par bioloģisko sastāvdaļu kopējo 
procentuālo daļu no lauksaimnieciskas 
izcelsmes sastāvdaļu kopējā daudzuma.

3. Šā panta 1. punkta b) apakšpunktā 
un 1.a punktā minētajā sastāvdaļu sarakstā 
iekļauj norādi par bioloģisko sastāvdaļu 
kopējo procentuālo daļu no 
lauksaimnieciskas izcelsmes sastāvdaļu 
kopējā daudzuma.

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
3. pants – 4. punkts



RR\1277822LV.docx 13/20 PE742.671v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Regulas (ES) 2018/848 30. panta 
1. punktā minētās norādes un šā panta 
3. punktā minēto procentuālo daļu 
atveidojošās rakstzīmes ir tādā pašā krāsā, 
izmērā un šriftā kā pārējās norādes, kas 
iekļautas šā panta 1. punktā minētajā 
sastāvdaļu sarakstā.

4. Regulas (ES) 2018/848 30. panta 
1. punktā minētās norādes un šā panta 
3. punktā minēto procentuālo daļu 
atveidojošās rakstzīmes ir tādā pašā krāsā, 
izmērā un šriftā kā pārējās norādes, kas 
iekļautas šā panta 1. un 1.a punktā 
minētajā sastāvdaļu sarakstā.

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums
4. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Fasētai lolojumdzīvnieku barībai, 
kas apzīmēta ar Regulas (ES) 2018/848 
30. panta 1. punktā minētu norādi, uz 
iepakojuma liek Eiropas Savienības 
bioloģiskās ražošanas logotipu.

2. Fasētai lolojumdzīvnieku barībai, 
kas atbilst 3. panta 1.a punktā minētajiem 
nosacījumiem, uz iepakojuma liek Eiropas 
Savienības bioloģiskās ražošanas logotipu.

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums
4.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a pants
Pārejas posma pasākumi

Fasētas bioloģiskās lolojumdzīvnieku 
barības krājumus, kas marķēti saskaņā ar 
valsts noteikumiem vai, ja tādu nav, 
privātiem standartiem, ko pieņēmušas vai 
atzinušas dalībvalstis saskaņā ar Regulas 
(EK) Nr. 889/2008 95. panta 5. punktu, 
pirms... [šīs regulas spēkā stāšanās diena], 
tostarp lolojumdzīvnieku barības 



PE742.671v02-00 14/20 RR\1277822LV.docx

LV

produktus, uz kuriem valsts noteikumu 
dēļ nav likts Eiropas Savienības 
bioloģiskās ražošanas logotips, var 
turpināt laist tirgū, līdz beidzas krājumi.

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums
5. pants 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. pants 5. pants

Stāšanās spēkā Stāšanās spēkā un piemērošana
Šī regula stājas spēkā trešajā dienā pēc tās 
publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā 
Vēstnesī.

Šī regula stājas spēkā trešajā dienā pēc tās 
publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā 
Vēstnesī.
Tomēr Regulas 4. panta 2. punktu 
piemēro no ... [seši mēneši no šīs regulas 
spēkā stāšanās dienas]. 



RR\1277822LV.docx 15/20 PE742.671v02-00

LV

PASKAIDROJUMS

2022. gada 1. janvārī kļuva piemērojama Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 
30. maija Regula (ES) 2018/848 par bioloģisko ražošanu un bioloģisko produktu marķēšanu 
un ar ko atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 834/2007 un Komisijas 2008. gada 5. septembra 
Regula (EK) Nr. 889/2008, ar ko paredz sīki izstrādātus noteikumus, lai īstenotu Padomes 
Regulu (EK) Nr. 834/2007.

Padomes Regula (EK) Nr. 834/2007 un Komisijas Regulas (EK) Nr. 889/2008 59. pants un 
95. panta 5. punkts ļāva dalībvalstīm izstrādāt atšķirīgus valsts noteikumus par 
lolojumdzīvnieku barības marķēšanu kā bioloģisku vai, ja šādu noteikumu nav, atzīt privātus 
standartus.

Diemžēl Regulā (ES) 2018/848 nav iekļauti lolojumdzīvnieku barības tirgum pielāgoti 
marķēšanas noteikumi. Saskaņā ar spēkā esošajiem tiesību aktiem tirdzniecības nosaukumā 
lolojumdzīvnieku barībai nav atļauts norādīt bioloģisko sastāvdaļu, ja visas barības 
sastāvdaļas nav ražotas kā bioloģiskas. Turklāt Regula 2018/848 neparedz Eiropas 
bioloģiskās ražošanas logotipa izmantošanu lolojumdzīvnieku barības produktiem.

Referents atzinīgi vērtē ES Komisijas priekšlikumu atsevišķai regulai, kas veltīta bioloģiskās 
lolojumdzīvnieku barības marķēšanai kā Regulas (ES) 2018/848 lex specialis, un uzskata, ka 
lolojumdzīvnieku barības marķējumam vajadzētu atbilst bioloģiskās pārtikas marķējumam, jo 
abi marķējumi ir paredzēti vieniem un tiem pašiem patērētājiem. Turklāt, tā kā bioloģiskā 
lolojumdzīvnieku barība nav paredzēta lietošanai pārtikā cilvēkiem, nav pamatota iemesla 
noteikt stingrākus marķēšanas noteikumus lolojumdzīvnieku barībai salīdzinājumā ar 
bioloģisko pārtiku.

Referents atbalsta juridiskā teksta ātru pieņemšanu, bet iesaka Komisijas priekšlikumā iekļaut 
dažus tehniskus grozījumus, piemēram, ieviest pārejas pasākumus. 
Turklāt, kā arī saskaņā ar Regulas (ES) 2018/848 noteikumiem, ko piemēro pārtikai, referents 
atbalsta īpašu marķēšanas noteikumu pievienošanu, kas ļautu operatoriem identificēt 
bioloģiskās sastāvdaļas, kuras tiek izmantotas produktos un kuru galveno sastāvdaļu izcelsme 
ir medības vai zveja.

Turklāt referents atbalsta iespēju uzņēmējiem tirgot visus produktus, kas jau ir krājumos.
Tas nozīmē, ka lielos apjomos esošos bioloģiskās lolojumdzīvnieku barības krājumus 
joprojām varētu pārdot patērētājiem, līdz šie krājumi tiek izsmelti. 
Turklāt būtu jānosaka sešu mēnešu pārejas periods pēc šīs regulas stāšanās spēkā, kura laikā 
nepiemēro ES bioloģiskās ražošanas logotipa obligātu izmantošanu. 
Šie divi pasākumi nodrošinās vienmērīgu pāreju un ļaus izvairīties no bioloģisko produktu un 
iepakojuma materiālu izšķērdēšanas, negatīvi neietekmējot patērētājus, jo pašas 
lolojumdzīvnieku barības sastāvs jau tagad atbilst gaidāmajiem noteikumiem.

Saskaņā ar Eiropas Komisijas aplēsēm bioloģiskās lolojumdzīvnieku barības nozares tirgus 
daļa pašlaik ir aptuveni 5–6 %. Tomēr tirgus ir ne tikai augošs tirgus, bet arī noieta tirgus 
bioloģiskajiem gaļas gabaliem, kurus nepārdod kā pārtiku, kā arī lai izvairītos no 
izšķērdēšanas. 



PE742.671v02-00 16/20 RR\1277822LV.docx

LV

Tāpēc jaunie noteikumi par bioloģisko lolojumdzīvnieku barību palīdzētu sasniegt mērķi līdz 
2030. gadam panākt, ka 25 % no ES lauksaimniecības zemes tiek izmantota bioloģiskajā 
lauksaimniecībā. Komisijas priekšlikums ir viens no piemērotiem pasākumu elementiem, lai 
nodrošinātu, ka šis tirgus turpina attīstīties. 
Referents mudina Komisiju un dalībvalstis informēt par šo jauno regulu un tās mērķiem, lai 
vēl vairāk stiprinātu patērētāju pieprasījumu un uzticēšanos bioloģiskajiem produktiem.



RR\1277822LV.docx 17/20 PE742.671v02-00

LV

VIDES, SABIEDRĪBAS VESELĪBAS UN PĀRTIKAS NEKAITĪGUMA KOMITEJAS 
ATZINUMS VĒSTULES VEIDĀ

Eiropas Parlaments
2019-2024

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja
Priekšsēdētājs

Norbert Lins
Lauksaimniecības un 
lauku attīstības komitejas
priekšsēdētājam
BRISELĒ

Temats: Atzinums par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par 
bioloģiskas lolojumdzīvnieku barības marķēšanu (COM(2022)659 – C9-030936 – 
(2022/0390(COD))

Godātais Lins kungs,

Saistībā ar minēto procedūru Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejai 
tika uzdots iesniegt atzinumu Jūsu vadītajai komitejai. 2023. gada 24. janvāra sanāksmē tā 
nolēma atzinumu nosūtīt vēstules veidā. Komiteja šo jautājumu izskatīja 2023. gada 22. marta 
sanāksmē un pieņēma atzinumu1.

1 Galīgajā balsojumā piedalījās: Pascal Canfin (priekšsēdētājs), Bas Eickhout (priekšsēdētāja vietnieks), César 
Luena, (priekšsēdētāja vietnieks), Marian-Jean Marinescu (priekšsēdētāja vietnieks), Maria Arena, Margrete 
Auken, Sergio Berlato, Malin Björk, Michael Bloss, Milan Brglez, Traian Băsescu, Sara Cerdas, Mohammed 
Chahim, Tudor Ciuhodaru, Nathalie Colin-Oesterlé, Maria Angela Danzì, Christian Doleschal, Matthias Ecke, 
Cyrus Engerer, Agnès Evren, Pietro Fiocchi, Emmanouil Fragkos, Heléne Fritzon, Malte Gallée, Gianna Gancia, 
Andreas Glück, Teuvo Hakkarainen, Martin Hojsík, Yannick Jadot, Adam Jarubas, Romana Jerković, Virginie 
Joron, Ska Keller, Petros Kokkalis, Joanna Kopcińska, Peter Liese, Sylvia Limmer, Javi López, Liudas Mažylis, 
Marina Mesure, Tilly Metz, Silvia Modig, Dolors Montserrat, Marlene Mortler, Ville Niinistö, Ljudmila Novak, 
Grace O'Sullivan, Jutta Paulus, Jessica Polfjärd, Stanislav Polčák, Erik Poulsen, Frédérique Ries, María Soraya 
Rodríguez Ramos, Robert Roos, Katarína Roth Neveďalová, Massimiliano Salini, Silvia Sardone, Christel 
Schaldemose, Christine Schneider, Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, Vincenzo Sofo, Maria Spyraki, Nils 
Torvalds, Véronique Trillet-Lenoir, Edina Tóth, Achille Variati, Petar Vitanov, Alexandr Vondra, Pernille 
Weiss, Emma Wiesner, Michal Wiezik, Esther de Lange



PE742.671v02-00 18/20 RR\1277822LV.docx

LV

Neraugoties uz šīs regulas nosaukumu un atsevišķas regulas formātu, Komisijas priekšlikums 
ir tehnisks, jo tā mērķis ir noteikumus par bioloģiskās lolojumdzīvnieku barības marķēšanu 
saskaņot ar bioloģiskās pārtikas marķēšanas noteikumiem, kas ir noteikti Eiropas Parlamenta 
un Padomes 2018. gada 30. maija Regulā (ES) 2018/848 par bioloģisko ražošanu un 
bioloģisko produktu marķēšanu.

Lai lolojumdzīvnieku barību varētu marķēt kā bioloģisku un uz tās novietot Eiropas Savienības 
bioloģiskās ražošanas logotipu, vismaz 95 % lauksaimniecisko sastāvdaļu svara būs jābūt 
bioloģiskās izcelsmes sastāvdaļām. Ja bioloģisko sastāvdaļu no visām lauksaimnieciskām 
sastāvdaļām ir mazāk par 95 %, atsauci uz bioloģisko izcelsmi sastāvdaļu sarakstā var izmantot 
tikai, norādot kopējo bioloģisko sastāvdaļu procentuālo īpatsvaru salīdzinājumā ar kopējo 
lauksaimniecisko sastāvdaļu masu.

ENVI komiteja atzinīgi vērtē šos jaunos marķēšanas pasākumus, kas varētu stimulēt 
bioloģiskās lolojumdzīvnieku barības tirgu un varētu palīdzēt līdz 2030. gadam sasniegt mērķi 
— 25 % no ES lauksaimniecības zemes atvēlēt bioloģiskajai lauksaimniecībai. Plašākā nozīmē 
ENVI komiteja vēlas atgādināt, ka bioloģiskās lolojumdzīvnieku barības ražošanā būtu jāievēro 
dzīvnieku labturības standarti, ņemot vērā dzīvnieku veselību un labturību, kas atbilst iniciatīvai 
“Viena veselība”.

Lai nodrošinātu vienmērīgu pāreju no valsts regulējuma uz jauno ES regulējumu, ENVI 
komiteja mudina AGRI komiteju noteikt iespēju uzņēmējiem laist tirgū šā brīža ražojumus, līdz 
izsīkst krājumi, un pēc šīs regulas stāšanās spēkā plānot sešu mēnešu pārejas periodu, kura laikā 
ES bioloģiskās izcelsmes logotips obligāti jāizmanto nebūtu. 

Tādēļ Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja aicina Lauksaimniecības 
un lauku attīstības komiteju ierosināt Parlamentam pieņemt nostāju pirmajā lasījumā, 
iestrādājot tajā Komisijas priekšlikumu bez būtiskām izmaiņām un ņemot vērā iepriekš 
izklāstītos papildinājumus.

Ar cieņu

Pascal Canfin



RR\1277822LV.docx 19/20 PE742.671v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Bioloģiskas lolojumdzīvnieku barības marķēšana

Atsauces COM(2022)0659 – C9-0396/2022 – 2022/0390(COD)

Datums, kad iesniedza EP 28.11.2022

Atbildīgā komiteja
 Datums, kad paziņoja plenārsēdē

AGRI
12.12.2022

Komitejas, kurām lūgts sniegt atzinumu
 Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ENVI
12.12.2022

Referenti
 Iecelšanas datums

Martin Häusling
10.2.2023

Izskatīšana komitejā 28.2.2023 22.3.2023

Pieņemšanas datums 25.4.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

45
1
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Atidzhe Alieva-Veli, Álvaro Amaro, 
Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Benoît 
Biteau, Daniel Buda, Isabel Carvalhais, Asger Christensen, Paolo De 
Castro, Jérémy Decerle, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Paola 
Ghidoni, Martin Häusling, Martin Hlaváček, Krzysztof Jurgiel, 
Jarosław Kalinowski, Elsi Katainen, Norbert Lins, Elena Lizzi, Chris 
MacManus, Colm Markey, Marlene Mortler, Maria Noichl, Juozas 
Olekas, Daniela Rondinelli, Bronis Ropė, Bert-Jan Ruissen, Anne 
Sander, Simone Schmiedtbauer, Veronika Vrecionová, Juan Ignacio 
Zoido Álvarez

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Franc Bogovič, Rosanna Conte, Marie Dauchy, Claude Gruffat, Pär 
Holmgren, Petros Kokkalis, Benoît Lutgen, Irène Tolleret, Achille 
Variati, Emma Wiesner

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Catherine Griset, Anja Hazekamp

Iesniegšanas datums 27.4.2023



PE742.671v02-00 20/20 RR\1277822LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

47 +
ECR Mazaly Aguilar, Krzysztof Jurgiel, Bert-Jan Ruissen, Veronika Vrecionová

ID Rosanna Conte, Marie Dauchy, Ivan David, Paola Ghidoni, Catherine Griset, Elena Lizzi

PPE Álvaro Amaro, Franc Bogovič, Daniel Buda, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Jarosław Kalinowski, 
Norbert Lins, Benoît Lutgen, Colm Markey, Marlene Mortler, Anne Sander, Simone Schmiedtbauer, Juan 
Ignacio Zoido Álvarez

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Asger Christensen, Jérémy Decerle, Martin Hlaváček, Elsi Katainen, Irène Tolleret, 
Emma Wiesner

S&D Clara Aguilera, Attila Ara-Kovács, Carmen Avram, Adrian-Dragoş Benea, Isabel Carvalhais, Paolo De 
Castro, Maria Noichl, Juozas Olekas, Daniela Rondinelli, Achille Variati

The Left Petros Kokkalis, Chris MacManus

Verts/ALE Benoît Biteau, Claude Gruffat, Martin Häusling, Pär Holmgren, Bronis Ropė

0 -

1 0
The Left Anja Hazekamp

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


